Oficio Externo nm 1028/2018 - NAF

P•'efeJtura do Munî¢íp•o de Arauc•íria
Secretaria Hunicipaf de Governo

Araucãria, 06 de dezembro de 2018.

Ao Senhor
BEN HUR CUSTóDIO DE OLWEIFL&
DD PRESIDENTE DA C#,MARA
Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 -jardim Petr6potis
Araucáda/PR

Assunto: Resposta a Indicação 930/2028 - Amanda Nassar

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação N -o 930/2018, de iniciativa da vereadora Amanda Nassar, que requer
a criação de um hospital veterinårio municipal, encaminhamos cõpia das informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Agricultura

Sendo o que so apresenta para o momento, subscrevemomos.

Atenciosamente,

:3 PEREIP• CARVALHO
Munìcipal de Governo

mi /

o o¿ ¿Lp/•

F ......
.....

41 5614-169ï
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702-080 - Centro - Araucåria / PR

Prefeitura do Município de Araucárla

Secretaria Municipal de Agricultura

Araucária, 05 de Novembro 2018

Oficio Interno n° 528/2018

Prezado Senhor:

Conforme relatório anexo o Departamento Veterinário atendeu 386

pacientes durante o ano de 2018, a procura pelo serviço é diária porém os atendimentos

são limitados a três dias na semana e apenas para moradores de Araucária que

comprovem de alguma maneira possuírem baixa renda familiar, ou algum tipo de

vulnerabilidade social, como desemprego, serem cuidadores de cães abandonados, além
de produtores rurais.

Os atendimentos såo de baixa complexidade devido a estrutura física
e autorizaçåo do CRMV para funcionamento.

Atualmente as demandas de alta complexidade são encaminhadas

para hospitais universitários e clínicas particulares do município.

É salutar a preocupação da nobre edil, mas com relações as doenças

consideradas zoonoses(doenças que podem ser transmitidas aos seres humanos pelos

animais) estão previstas para serem executadas pelo Centro de Controle de Zoonoses

criado pela lei 1913/2008.

413614-7530
Rua Julio Szymanski, 72 - CEP 83702-290 - Centro - Araucária / PR

Prefeitura do Munlc|pio de Araucãrla

Secretaria Municipal de Agricultura

Outro item que chama a atenção seria a concorrëncia desleal com médicos veterinários

instalados no município que a duras penas recolhem suas taxas e tributos municipais e

são fiscalizados rigorosamente pelo CRMV-PR, quanto a suas instalações para

procedimentos cirúrgico e ambulatorial, outro ponto negativo seria em relação ao custo ao

erário, um hospital 24 horas x exige uma demanda grandíssima de material humano,

custos laboratoriais e de equipamentos e instalações.

Portanto o parecer desta secretaria é desfavorável.

Desde já, reiteramos votos de estima e consideração.

Secretária Municipal dei

STALL

e Abastecimento

limo Senhor:

GENILDO PEREIRA CARVALHO

MD. Secretário Municipal de Governo

NESTA

4] 3614-7530
Rua Julio Szymanski, 72 - CEP 83702-290 - Centro - Araucária / PIR

co
O

O

>
O
Z

1",,1•t.
I-LI I C

,CO
G_